
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  26
del  07/03/2013

Interventi di realizzazione azioni innovative e 
sperimentali piano di azione ambientale regionale - 
RAS PO FESR 2007/2013 "Interventi a sostegno per 
la mobilità alternativa : TORTOLI' 4US - Foràs. 
Approvazione progetto definitivo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì sette del mese di marzo alle ore 12.40 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

MASCIA Severina X4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

Pagina 1 di 6 

 

PREMESSO  che  

• nel Programma Operativo Regionale della Sardegna del FESR 2007-2013, competitività 

regionale e occupazione Asse IV – Ambiente, Attrattività naturale, cultura e turismo - 

all’interno dell’obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità 

ambientale”, le linee di attività 4.1.2.b. “Realizzazione di azioni innovative e sperimentali 

del Piano di Azione Ambientale Regionale scelte in base al loro carattere dimostrativo” sono 

finalizzate, tra l’altro, al finanziamento di azioni innovative e sperimentali del piano di 

azione ambientale regionale.  Attraverso bandi pubblici, l’Assessorato all’Ambiente 

Regionale già ha cofinanziato in favore del comune di Tortolì diverse operazioni, 

nell’ambito delle predette linee di attività;   

• per dare attuazione agli obiettivi di cui sopra, la Regione Sardegna, in base all’indirizzo 

operativo fornito con deliberazione della Giunta n. 40/23 del 06.10.2011, ha pubblicato uno 

specifico “avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del piano 

di azione ambientale regionale” a seguito di determinazione n. 29579 rep. 1251 del 20 

dicembre 2011 del Direttore del Servizio SAVI – avviso rettificato con determinazione n. 

3167 rep. 84 del 09.02.2012; 

• il bando regionale, rivolto anche a Enti Pubblici diversi, dispone una riserva economica di 

4.320.000 milioni di euro per finanziamenti in favore dei Comuni, finalizzati al 

finanziamento di azioni innovative in campo ambientale ed il comune di Tortolì ha concorso 

con un progetto denominato “ INTERVENTI A SOSTEGNO PER LA MOBILITÀ ALTERNATIVA  - 

TORTOLI 4US – FORÀS “ redatto dai tecnici dell’Area Governo del Territorio- Lavori 

Pubblici  per l’importo complessivo di € 228.600,00; 

 

DATO ATTO  che con determinazione RAS – Ass.to Difesa dell’Ambiente n. 18839/911 del 06 

agosto 2012, venivano approvate le graduatorie finali relative al bando per il Piano di Azione 

Ambientale Regionale e dichiarato il Comune di Tortolì – tra gli altri – beneficiario del 

finanziamento richiesto per la concorrenza complessiva di € 200.000/00;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che in data 07/12/2012 è stato ufficialmente firmato il disciplinare 

contenente gli obblighi del beneficiario sottoscritto dal comune e dalla RAS, perciò ad oggi nulla 

osta la materiale esecutività del proseguo della pratica e l’attivazione di tutte le procedure 

necessarie  finalizzate alla materiale esecuzione dei lavori e delle opere materiali ed immateriali 

previste in progetto; 

 



 

Pagina 2 di 6 

 

SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino che, 

nell’esporre lo studio progettuale,  parte da alcune considerazioni di carattere generale che si 

pongono come delimitazioni e focalizzazione degli obiettivi: la Città di Tortolì ha fatto dello 

sviluppo sostenibile un tema fondamentale delle politiche cittadine; gli interventi posti in essere 

nell’ultimo periodo puntano ad un minor consumo di materie prime, un minor consumo 

energetico, un miglior utilizzo della risorse idriche e quindi, una maggiore tutela dell’ambiente.  

Fattori che contribuiscono a garantire una migliore qualità della vita per i cittadini di oggi e per 

le generazioni future.   

L’obiettivo primario è quello di attuare interventi in armonia con l’ambiente costruito attuale, nel 

rispettare i luoghi e dell’estetica dell’edificato, facilitando la fruibilità degli spazi della 

quotidianità e consentendo a tutti di godere del patrimonio naturalistico ambientale, storico e 

culturale esistente. Si parte innanzitutto dal concetto di pari dignità tra centro storico, quartieri 

periferici e nuclei isolati della città, cui si associano soluzioni di mobilità omogenee in tutte le 

parti del territorio. Interventi a favore della pedonalità in senso stretto hanno come punto di forza 

l’incentivazione e recupero della dimensione pedonale e/o ciclabile della città e l’abbattimento 

delle barriere architettoniche. Lo studio relativo al progetto “INTERVENTI A SOSTEGNO PER LA 

MOBILITÀ ALTERNATIVA  - TORTOLI 4US – FORÀS “ propone una sintesi tra le idee contenute in 

precedenti studi dell’Amministrazione attraverso la ricucitura tra le piste ciclabili già realizzate 

in ambito urbano, ossia quelle dei quartieri di Zinnias, di San Gemiliano e di Porto Frailis, il 

percorso ciclo-pedonale cittadino che collega la Piazza Rinascita con la spiaggia di Porto Frailis, 

ed il percorso naturalistico lungo il rio Foddeddu. L’obiettivo in sostanza è la sintesi di tutti gli 

interventi puntuali esistenti, attraverso la realizzazione di collegamenti sia fisici, quali percorsi 

ciclo-pedonali o piste ciclabili, sia ideali, quali la messa a disposizione di un servizio di bike 

sharing, che consenta la disponibilità di biciclette presso punti presa/restituzione ubicati nei siti 

strategici del territorio comunale. La volontà della progettazione ambisce inoltre al recupero di 

una vita sociale all’aperto, fruendo delle bellezze ambientali, architettoniche e culturali sparse 

nel territorio comunale, esaltando la lentezza di una vita sostenibile e ciclopedonale, 

contrapposta alla frenesia della vita quotidiana trascorsa in macchina anche per spostamenti 

brevi e perennemente alla ricerca di un parcheggio.  Il ricordo di una vita condivisa, trascorsa in 

piazza, passando molto tempo in compagnia, basata sui rapporti di vicinato e di quartiere, ha 

influenzato lo spirito della progettazione, che vorrebbe ricreare la possibilità di una fruizione 

dell’abitato più a misura d’uomo, e non di macchina, passata all’aperto su luoghi sicuri e 

confortevoli, permeabili alle necessità primarie dell’individuo in quanto animale sociale, in 

armonia con l’ambiente circostante. Il presente progetto vuole portare fuori dalle case i tortoliesi, 

riappropriandosi delle piazze, delle spiagge, delle aree verdi, del fiume, e pertanto vuole creare le 



 

Pagina 3 di 6 

 

condizioni minime per farci tornare a vivere all’aperto, come i nostri nonni e insieme ai nostri 

figli, e quindi per il nostro benessere fisico e mentale vuole lanciare un monito: “Tortoli 4us – 

foràs!” (Tortolì per Noi, Tutti Fuori!). 

Nell’ambito dello studio complessivo di cui sopra, ha trovato approfondimento la tematica 

relativa al collegamento Tortolì centro – zona di San Gemiliano e Porto Frailis, nell’ipotesi di 

poter collegare la centrale piazza Rinascita al viale Europa.  

1. Completamento marciapiedi e  pista ciclabile viale Europa - piazza Porto Frailis ;   

2. Implementazione del percorso ciclopedonale viale Europa - Arbatax/piazza Rinascita/Orrì;  

3. Completamento percorsi pedonali e ciclabili viale Mons. Virgilio;  

4. Realizzare il servizio di bike sharing comunale;  

5. Interventi educativi mirati alla creazione di una coscienza ambientale e di sicurezza stradale 

nel rispetto della vita propria ed altrui; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo “I NTERVENTI A SOSTEGNO PER LA MOBILITÀ 

ALTERNATIVA  - TORTOLI 4US – FORÀS "  elaborato dai tecnici dell’Area Governo del Territorio 

– lavori pubblici a firma dell’arch. Lara Marteddu ed ing. Giovanni Piroddi – supportati dal  

contributo collaborativo del geom. Mirko Rubiu e dell’ing. Simone Corda  - e costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

ELABORATI GRAFICI : 
 
TAV . 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
TAV . 2 PLANIMETRIE GENERALI DEGLI INTERVENTI – STATO ATTUALE; 
TAV . 3.1 INTERVENTO VIA MONS. VIRGILIO – PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO, 

SEZIONE TIPO, E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
TAV . 3.2 INTERVENTO VIALE EUROPA - PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO, SEZIONE TIPO, 

E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
TAV . 3.3  INTERVENTO PIAZZA PORTO FRAILIS - PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO, 

SEZIONE TIPO, E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
TAV . 4.1 PLANIMETRIA QUOTATA VIA MONS VIRGILIO IN PROGETTO; 
TAV . 4.2 PLANIMETRIA QUOTATA VIALE EUROPA IN PROGETTO; 
TAV . 4.3  PLANIMETRIA QUOTATA PIAZZA PORTO FRAILIS IN PROGETTO. 
 

ALLEGATI TECNICO - AMMINISTRATIVI : 
 
ALL. A RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
ALL. B ELENCO PREZZI UNITARI 
ALL. C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
ALL. D QUADRO ECONOMICO  
 

 

e che presenta il seguente quadro economico 



 

Pagina 4 di 6 

 

QUADRO ECONOMICO 

  interventi sulla viabilità  €           132.000,00  
  oneri per la sicurezza  €              3.960,00  

A TOTALE LAVORI   €           135.960,00  
B INTERVENTO DI BIKE SHERING   €             45.000,00  
  creazione e stampa brochure scuole  €              3.600,00  

  creazione e stampa brochure adulti  €              3.600,00  
  realizzazione spazio sul sito web  €              2.600,00  
  conferenze divulgative  €              2.969,20  
C INTERVENTI DIVULGATIVI   €             12.769,20  
  Totale interventi materiali ed immateriali  €           193.729,20  
D SOMME A DISPOSIZIONE   
  IVA sui lavori (A)  €             13.596,00  
  Imprevisti, pubblicazioni, spese di gara  €              1.700,00  
  Accantonamenti per accordi bonari  €              1.900,00  
  Spese tecniche comprese IVA e CNPAIA  €             14.955,60  
  Accantonamenti art. 92 D L.gsl 163/2006  €              2.719,20  
  Totale somme a disposizione  €             34.870,80  
  TOTALE PROGETTO  €           228.600,00  
 

CONSIDERATO  CHE   l’articolazione del progetto prevede azioni materiali per quanto 

riguarda l’esecuzione delle opere edili per interventi sulla viabilità, complessivamente pari alla 

spendita di € 135.960,00, ed azioni immateriali quali gli interventi divulgativi e l’attuazione del 

bike sharing per la concorrenza di circa € 70.000,00 ed evidenziato come per l’esecuzione e 

completamento della ciclopedonalizzazione è stata inoltrata la richiesta di autorizzazione 

paesaggistica ai sensi dell'art.146 del codice dei beni culturali e del paesaggio ss.mm.ii. e del 

DPR 139/2010 trasmessa dal Comune di Tortolì - Area edilizia privata e SUAP - servizio tutela 

del paesaggio nota prot. n. 12405 del 28.05.2012 agli uffici competenti per l’autorizzazione 

paesaggistica semplificata; 

 

EVIDENZIATO CHE  

• la natura delle opere edili previste in progetto, pur essendo soggette ad autorizzazione 

paesaggistica semplificata rientra in mere opere di manutenzione straordinaria di tratti di 

marciapiedi esistenti, seppur non completati;  

• si rende opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo con la prescrizione che 

l’approvazione dell’esecutivo circa l’esecuzione delle opere edili avvenga ad ottenimento 

dell’autorizzazione paesaggistica, demandando così l’appalto dei lavori di completamento dei 

marciapiedi e pista ciclabile  ad acquisizione della stessa; 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

RITENUTO  in conclusione di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo generale 

di cui sopra denominato “ INTERVENTI A SOSTEGNO PER LA MOBILITÀ ALTERNATIVA  - 

TORTOLI 4US – FORÀS” per l’importo complessivo di € 228.600,00; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

con riferimento all’intervento denominato “INTERVENTI A SOSTEGNO PER LA MOBILITÀ 

ALTERNATIVA  - TORTOLI 4US – FORÀS”, per le motivazioni di cui in premessa: 

 

DI DARE ATTO del fatto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

DI APPROVARE  il progetto definitivo dei lavori di “ INTERVENTI A SOSTEGNO PER LA 

MOBILITÀ ALTERNATIVA  - TORTOLI 4US – FORÀS”  per un importo complessivo di € 228.600,00, 

che presenta il quadro economico riportato nella premessa del presente atto e che risulta 

costituito dagli elaborati ivi espressamente richiamati che, pur non essendo materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO  che il progetto prevede azioni materiali ed immateriali e che , nello specifico,  

le azioni materiali verranno demandate ad ottenimento di specifica autorizzazione paesaggistica; 

 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto pari a  € 228.600,00, trova copertura 

finanziaria sul capitolo 29611 art. 1/2012 del corrente bilancio avente ad oggetto “interventi a 

sostegno mobilità alternativa FORAS” dove tale somma risulta disponibile per lo scopo di che 

trattasi. 

 

Inoltre, stante l’esigenza di celerità a procedere, con separata votazione avente esito analogo alla 

precedente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 04/03/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 04/03/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/03/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 6611 del 11/03/2013).

Tortolì, 11/03/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


